СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
И В О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
S r  Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
я АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 5.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Прокопьева Н.А. -  ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ.
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.

1. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления
деятельности по независимой оценке квалификации.

2. О расширении перечня наименований квалификаций.
3. О подтверждении квалификации кандидатов в эксперты центров оценки

квалификаций.

22 мая 2024 года №53

Повестка дня заседания:

2
ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,

сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке
квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить расширение мест
осуществления деятельности по проведению независимой оценки
квалификации Центра оценки квалификаций (далее -  Центр) Общество с
ограниченной ответственностью «Центр оценки квалификаций «Балтийская
строительная экспертиза» (далее -  ООО «ЦОК «Балтийская строительная
экспертиза») с созданием экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ

- 625002, г. Тюмень,
ул. Комсомольская
22, этаж 2, офис 1

Паименования
профессиональных

квалификаций

Профессиональные
стандарты

-  Главный инженер
проекта (Специалист по

организации
архитектурно-
строительного

проектирования)(7
уровень квалификации)

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №228н)

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить расширение мест
осуществления деятельности по проведению независимой оценки
квалификации Центра Общество с ограниченной ответственностью
«Строительный резерв» (далее -  ООО «Строительный резерв») с созданием
экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ

- 445043, Самарская
обл., г. Тольятти,

Южное шоссе,
зд. 163А, офис А201

Паименования
профессиональных

квалификаций

Профессиональные
стандарты

-  Главный инженер
проекта (Специалист по

организации
архитектурно-
строительного

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»

3

проектирования)(7
уровень квалификации)

-  Главный архитектор
проекта (специалист по

организации
архитектурно-
строительного

проектирования)(7
уровень квалификации)

-  Г лавный инженер
проекта (Специалист по

организации
инженерных изысканий)

(7 уровень
квалификации)

(приказ Минтруда РФ от
21.04.2022 №228н)

«Архитектор»
(приказ Минтруда РФ от

06.04.2022 № 202н)

«Специалист по
организации инженерных

изысканий»
(приказ Минтруда России

от 21.04.2022 №227н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить расширение мест
осуществления деятельности по проведению независимой оценки
квалификации Центра Общество с ограниченной ответственностью «Центр
квалификации» (далее -  ООО «Центр квалификации») с созданием
экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ
Наименования

профессиональных
квалификаций

Профессиональные
стандарты

- 420021, г. Казань,
ул. Габдуллы Тукая,

Д. 58

-  Главный инженер
проекта (Специалист по

организации
архитектурно-
строительного

проектирования)(7
уровень квалификации)

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №228н)

-  Г лавный архитектор
проекта (специалист по

организации
архитектурно-

«Архитектор»
(приказ Минтруда РФ от

06.04.2022 № 202н).

4
стр о и тел ьн о го

п р о е к т и р о в а н и я )(7
у р о в ен ь  к вал и ф и кац и и )

-  Г л авн ы й  и н ж ен ер « С п ец и ал и ст  по
п р о ек та  (С п ец и ал и ст  по о р ган и зац и и  и н ж ен ер н ы х

о р ган и зац и и и зы ск ан и й »
и н ж ен ер н ы х  и зы ск ан и й ) (п р и каз  М и н тр у д а  Р осси и

(7 у р о вен ь
к вал и ф и кац и и )

от 2 1 .0 4 .2 0 2 2  № 2 2 7 н )

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О расширении перечня
наименований квалификаций».

2.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня
наименований квалификаций, по которым Центр Общество с ограниченной
ответственностью «Центр оценки квалификации Национального объединения
проектировщиков» (далее - ООО «ЦОК НОП») и экзаменационный центр,
расположенный по адресу 620102, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул.
Радищева, 61 проводят независимую оценку квалификации, с добавлением
квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении
квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

3.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов,
представленных Центром ООО «Строительный резерв» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Мироненко Евгений Анатольевич 4
2. Высочан Денис Тарасович 4

5
3. Царьков Антон Сергеевич 4

Решение принято единогласно.

3.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве эксперта,
представленного Центром ООО «Строительный резерв» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Еськин Василий Васильевич 4

Решение принято единогласно.

3.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «ЦОК НОП» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Цыпин Владимир Александрович 4

2. Дашук Валерий Иванович 4

3. Коновалов Игорь Владимирович 4
Решение принято единогласно.

3.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью «ЦОК
Сибири» (далее - ООО «ЦОК Сибири») по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Тамагашев Дмитрий Викторович 4
2. Абрамов Александр Анатольевич 4

3. Пушкарев Игорь Олегович 4
Решение принято единогласно.

3.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «ЦОК Сибири» по квалификациям:

-  Г лавный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

6
№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Черенёв Сергей Степанович 4
Решение принято единогласно.

3.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Межотраслевой центр оценки квалификации «ТЕХНОПРОГРЕСС» по
квалификации:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Паращенко Роман Николаевич 4

Решение принято единогласно.

3.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«ИНТЕГРАЦИЯ» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Петунии Василий Юрьевич 4

Решение принято единогласно.

3.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Автономная некоммерческая организация «Центр
оценки квалификации специалистов в области проектно-изыскательных работ
нефтегазового комплекса» по квалификации:

-  Г лавный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Данильченко Владимир Иванович 4

Решение принято единогласно.

3.9. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«СтройПроектСервис» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

7
1. Голованов Илья Петрович 4

Решение принято единогласно.

ЗЛО. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «Центр квалификации» по квалификации:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Суровенков Андрей Викторович 4

Решение принято единогласно.

3.11. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификации экспертов,
представленных Центром ООО «Центр квалификации» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Габерь Галина Федоровна 4
2. Вербская Татьяна Валентиновна 4

3. Морозова Анна Юрьевна 4
Решение принято единогласно.

3.12. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов,
представленных Центром Ассоциация инженеров по отоплению, вентиляции,
кондиционированию воздуха, теплоснабжению и строительной теплофизике
«Северо-Западный Межрегиональный Центр Авок» (далее - АС «СЗ Центр
Авок») по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации)

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Сериков Сергей Иванович 4

Решение принято единогласно.

3.13. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве эксперта,
представленного Центром АС «СЗ Центр Авок» по квалификациям:

8
— Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);
-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Архипов Алексей Германович 4

Решение принято единогласно.

3.14. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов,
представленных Центром АС «СЗ Центр Авок» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Орещенко Константин Станиславович 4

2. Ломакин Евгений Алексеевич 4
Решение принято единогласно.

3.15. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Ассоциация «Национальный центр развития
компетенций и квалификаций» по квалификациям:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Шитов Алексей Валентинович 4

Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии

Ответственный секретарь
Комиссии

А. Ш. Шамузафаров

Н. А. Прокопьева